⁹⁹² Cfr. *Iuris ac facti momenta quae votum probant in causa J. Boni a Capitaneo Iustitiae ammissum* (1768), in ASMn, Senato, b. 90.

⁹⁹³ Cfr. *Iuris ac facti momenta quae votum probant in causa J. Boni a Capitaneo Iustitiae ammissum* (1768), in ASMn, Senato, b. 90.

⁹⁹⁴ Cfr. Consulta del Consiglio del 21 giugno 1768 in causa Boni, ASMn, Senato, b. 94.

⁹⁹⁵ Cfr. Consulta del Consiglio del 21 giugno 1768 in causa Boni, ASMn, Senato, b. 94. Diversamente, il Capitano di Giustizia riteneva valide le deposizioni delle parti offese, quantunque si trattasse di testi singolari: “*Hisce iactis, ansim affirmare, dubitari prudenter haud posse controversas grassatores a J. Boni fuisse patratus. Eorum dicta, qui aggressi sunt, id luculenter probare mihi videtur quandoquidem singuli, licet diversorum locorum*”

riferito da Giovanni Donato Fina, “*causa propria nemo est idoneus testis*”⁹⁹⁶.

Questa tesi, che contestava quindi la condanna a morte, ottenne addirittura il supporto del Governo, irritato dall’inosservanza della regolare procedura. Per contrastare la tesi della maggioranza dei consiglieri, il Governo metteva in evidenza la singolarità dei testi, la qualità delle testimonianze (deposizioni tra loro discordi e provenienti direttamente delle vittime) e la mancanza del ritrovamento di merci rubate. Per il Governo non si sarebbe potuta fondare una condanna, soprattutto capitale, basandosi sulle mere dichiarazioni delle vittime: invero, le testimonianze singolari⁹⁹⁷, nei casi di delitti occulti, avrebbero potuto produrre qualche effetto ma solo ai fini della condanna alla pena straordinaria o all’applicazione della tortura⁹⁹⁸.

incolae apud vel Castroiloculli vel Burgi-Fortis Praetorem conquesti, ita hominem indigitarunt ut Boni esse facile quisque dignoscat. Ex hisce terni grassatorem ita demonstrant ut tum eum, cum eius arma, a similibus discernere voluerint eorumque aliter olim amicus, nullaque permotus offesa hominem novit, ac propria appellatione nuncupatum est”. Inoltre, il giudice si agganciava ad un passo del Digesto (D. 22.5.3) per sostenere l’ammissibilità di tali testi: “*Ex Calistrati sententia, si careat suspicione testimonium vel propter personam, a qua fertur, quia honesta sit, vel propta causam, quia neque lucri, neque gratiae, neque inimicitiae causa fiat, admittendum est*”. Cfr. *Iuris ac facti momenta quae votum probant in causa J. Boni a Capitaneo Iustitiae ammissum* (1768), in ASMn, Senato, b. 90.

⁹⁹⁶ Cfr. G. D. Fina, *Enchiridion conclusionum* cit., lib. IV, p. 258.